
 
 

Отдел образования администрации Островского муниципального округа  

Костромской области 

 
ПРИКАЗ 

 

13.02.2024 г.                                                                                                           № 23 -п 

 

О муниципальном  фестивале военно-

патриотической песни «Пою тебе, моё 

Отечество!», посвященного 80-летию 

Победы  в Великой Отечественной 

войне 1941-1945 гг., Году Защитника 

Отечества 

 

      В целях приобщения подрастающего поколения к духовно-нравственным и 

историческим ценностям, воспитания патриотизма и гражданственности детей, 

выявления талантливых обучающихся образовательных организаций 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  
1.  Провести  30 апреля 2025  года муниципальный фестиваль военно-

патриотической песни «Пою тебе, моё Отечество!», посвященный 80-летию Победы  

в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг., Году Защитника Отечества. 

2.  Утвердить прилагаемое положение о муниципальном  фестивале военно-

патриотической песни «Пою тебе, моё Отечество!», посвященном 80-летию Победы  

в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг., Году Защитника Отечества 

(приложение). 

3. Руководителям  образовательных организаций обеспечить участие обучающихся   

в муниципальном фестивале военно-патриотической песни «Пою тебе, моё 

Отечество!», посвященном 80-летию Победы  в Великой Отечественной войне 1941-

1945 гг., Году Защитника Отечества 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на главного специалиста отдела 

образования администрации Островского муниципального района Домбровскую 

М.Н. 

 

 

Заведующий отделом образования  

администрации Островского  

муниципального округа                                                                           И.Е.Соловьёва                                                                   

 

 

                                                                                              

      

 

           

 

 



  Приложение  

Утверждено приказом 

отдела образования администрации  

Островского муниципального района 

от «13» февраля  2025 г. №23 -п 

 

 

 

             ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном  фестивале военно-патриотической песни «Пою тебе, моё 

Отечество!», посвященного 80-летию Победы  в Великой Отечественной войне 

1941-1945 гг., Году Защитника Отечества 

 

1. Общие положения. 
     Настоящее положение регламентирует порядок организации и проведения 

муниципального фестиваля военно-патриотической песни «Пою тебе, моё 

Отечество!», посвященного 80-летию Победы  в Великой Отечественной войне 

1941-1945 гг., Году Защитника Отечества (далее - фестиваль), требования к 

участникам, а также порядок определения и награждения победителей фестиваля. 
 
 

2. Цели и задачи фестиваля. 

- приобщение подрастающего поколения к духовно-нравственным и историческим 

ценностям на примерах героической истории нашей страны, лучших образцов 

поэзии, музыки, песенного творчества, 

- воспитание чувства патриотизма у подрастающего поколения на основе военно-

патриотической песни, пропагандирующей любовь к Отчизне, 

- выявление талантливых обучающихся образовательных организаций,   

- повышение исполнительской и зрительской культуры участников.  

 

3. Организаторы фестиваля. 

      Руководство по организации и проведению фестиваля осуществляет отдел 

образования администрации Островского муниципального округа и МКОУ 

«Адищевская СОШ». 

 

4. Участники фестиваля. 

        К участию в фестивале приглашаются обучающиеся и педагоги 

образовательных организаций,  реализующих программы дошкольного образования, 

и  общеобразовательных учреждений Островского муниципального округа.  

     Возрастные категории: 

– обучающиеся образовательных организаций, реализующих программы 

дошкольного образования, 

– обучающиеся 1-11 классов. 

От каждой ОО к участию в фестивале допускается не более 3-х номеров. 

 

5. Номинации фестиваля. 

 

 - сольное исполнение,  

 - дуэт, трио, 

- групповое исполнение. 



 
6.  Программные требования 

- исполняемые произведения должны соответствовать военно-патриотической 

тематике (Великая Отечественная война 1941-1945 гг., война в Афганистане, 

Чеченской республике, специальная военная операция);  

- допускается инсценировка выступления (номера);  

- продолжительность номера - не более 3-5 минут;  

- композиция исполняется под фонограмму «минус», аккомпанемент, акапельно;  

- приветствуются дополнения в виде стихов, пояснений, истории песни, и т.д.;  

- возможно использование на фестивале видеоматериалов и слайдовых презентаций;  

 -внешний вид участников обязательно должен соответствовать тематике фестиваля. 

 

7. Порядок проведения. 
7.1. Фестиваль проводится 30 апреля 2025 года в МКОУ «Адищевская СОШ». 

Начало мероприятия в 10.00. 

7.2. Прием заявок осуществляется до 10 апреля 2025 года (приложение №1). Заявки 

направляются по адресу электронной почты  ostrovskoe.adhsh@org.kostroma.gov.ru  с 

пометкой ФЕСТИВАЛЬ. Заявка участника Фестиваля является согласием автора на 

обработку персональных данных согласно требованиям Федерального закона от 

27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».  

7.3. Все вопросы по участию в фестивале принимаются по номеру телефона 8 

(49438)26454 МКОУ «Адищевская СОШ». 

 

8. Критерии оценивания. 
- соответствие тематике фестиваля; 

-вокальное мастерство;  

- артистичность, выразительность и эмоциональность выступления;  

- оригинальность постановки.  

- качество визуального оформления номера: внешний вид участников, сценические 

костюмы, реквизит, декорации. 

 

                                                      9. Награждение:  
        Победители во всех номинациях и возрастных категориях награждаются 
дипломами 1, 2, 3 степени. 

 

В рамках фестиваля проводятся: 

1. Выставка рисунков «Победа глазами детей», посвященная 80-летию Победы в 

Великой Отечественной войне, Году защитника Отечества. Количество работ от 

одного ОО не более 5.  

          Формат рисунков – А-4. Каждая работа должна быть заключена в паспарту, 

быть приготовленной к экспонированию и сопровождаться этикеткой с указанием 

названия работы, Ф.И. автора (авторов), возраста, наименования ОУ, Ф.И.О. 

руководителя работы. Этикетка размещается в правом нижнем углу работы.   

        Основные критерии, предъявляемые к работам: 

- соответствие работы теме выставки; 

- эстетическое оформление работы. 

 

2. Выставка поделок «Сувенир солдату». Работа может быть выполнена в любой 

технике. Количество работ от ОО не ограничено. Все представленные работы будут 

направлены в зону СВО. 

mailto:ostrovskoe.adhsh@org.kostroma.gov.ru


 

    Заявки (приложение №2) и работы на выставку принимаются в срок до 20 апреля 

2025 года по адресу: п. Островское, ул. Советская, д.56, отдел образования, каб. № 

8. Заявка участника Фестиваля является согласием автора на обработку 

персональных данных согласно требованиям Федерального закона от 27.07.2006 № 

152-ФЗ «О персональных данных». 

 

 

    Все участники выставок рисунков и поделок награждаются дипломами фестиваля. 



Приложение №1 

 

 

 

ЗАЯВКА 

на участие в Муниципальном фестивале военно-патриотической песни 

«Пою тебе, моё Отечество!», посвященного 80-летию Победы  в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 гг., 

Году Защитника Отечества 

 

1. Номинация_____________________________________________________________ 

2. ФИ участников _________________________________________________________ 

3. Образовательное учреждение _____________________________________________   
4. Возрастная категория, класс, группа _______________________________________ 

5. Название исполняемого произведения (полностью), авторы музыки и слов, фильм, 

из которого выбрана песня _________________________________________________ 

    6. Время исполнения произведения __________________________________________ 

    7. Музыкальное сопровождение _____________________________________________ 

    8. Необходимое оборудование_______________________________________________ 

    9. Руководитель - ФИО, должность, контактный телефон ________________________ 

 

 

 

 

Приложение №2 

 

 

ЗАЯВКА 

на участие в выставке рисунков «Победа глазами детей» 
 

1. Ф.И. участника ___________________________________________________________ 

2. Образовательное учреждение _______________________________________________ 

4. Название работы __________________________________________________________ 

5. Ф.И.О. педагога, должность ________________________________________________ 

 

 

 

 

 

ЗАЯВКА 

на участие в выставке поделок «Сувенир солдату». 
 

1. Ф.И. участника ___________________________________________________________ 

2. Образовательное учреждение _______________________________________________ 

4. Название работы __________________________________________________________ 

5. Ф.И.О. педагога, должность ________________________________________________ 

 

 


